


 

 

COMUNE  DI  CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 4 del 08-02-2022
OGGETTO:BONIFICA SITO INQUINATO VIA I GIOIELLI LOC. CEPPAIANO. PROROGA ORDINANZA
N. 13 DEL 19/11/2021

IL SINDACO
Richiamata l’Ordinanza Sindacale n.13 del 19/11/2021 con la quale :

Si Ordinava ad Acque Spa in persona del legale rappresentante Dott. Giuseppe Sardu:

Di Provvedere, ai sensi dell’art.192 comma 3 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., in tempi stretti e comunque entro
60 giorni dalla notifica dell’atto, alla presentazione al Comune di Crespina Lorenzana e all’ARPAT
Dipartimento di Pisa, un ELABORATO TECNICO che verrà sottoposto a valutazione, che illustri
compiutamente lo stato dei luoghi e descriva gli interventi sotto specificati:

- Individuare della reale massa dei materiali di riporto non conformi;

individuare mediante campionamento l’area attorno alla sezione di scavo contaminata dagli inquinanti
contenuti nei materiali usati per il riempimento che dovrà essere bonificata

- descrivere le modalità che verranno attuate per la verifica dell’avvenuto ripristino dei luoghi e per valutare la
compatibilità ambientale del sito, ivi comprese le analisi di fondo scavo;

Di Precedere dopo l’ approvazione del suddetto elaborato tecnico, con le operazioni di bonifica del sito
inquinato, relazionando al Comune e ad Arpat sulle varie fasi delle operazioni di bonifica fino alla
conclusione, che dovrà avvenire entro il termine di 210 giorni dall’avvio dei lavori 

Di Demandare al Dipartimento di Pisa di ARPAT Area Vasta Costa il monitoraggio e il controllo del rispetto
delle varie fasi oggetto del presente provvedimento;

Dato Atto che la suddetta Ordinanza veniva notificata ad Acque Spa in data 03/12/2021;

Preso Atto che:

- con nota pervenuta in data 26/01/2022 agli atti dell’Ente al prot.806 , Acque Spa comunicava tra l’altro che
“l’Elaborato tecnico o comunque le informazioni in esso richieste potranno essere presentate verosimilmente
entro la fine di marzo del 2022”;



Visto che con nota pervenuta in data 03/02/2022 agli atti dell’Ente al prot.1159 ,Acque Spa ad integrazione
di quanto argomentato e dedotto nelle precedenti note ed in qualità di soggetto non responsabile del
potenziale inquinamento, richiedeva di interrompere il procedimento ai sensi dell’art. 242 di cui
all’Ordinanza sindacale n. 13 del 19/11/2021, allo scopo di concludere il Piano di Caratterizzazione e di
prorogare correlativamente i termini previsti in detta ordinanza precisando che:

- il soggetto responsabile dell’inquinamento è la società Cantieri srl con sede legale in Via Venezuela 8,
44015 Portomagggiore (FE) P.VIA 01640680383, indirizzo pec direzione.cantieri.it che ha eseguito l’attività
di risanamento della condotta idrica di Via Gioielli per conto di Acque spa nell’ambito del contratto di
appalto n. 3600000571 _2018;

- la Direzione Lavori per il contratto di appalto anzidetto è stata affidata alla società Ingegnerie Toscane srl
con sede Legale in Via De Sanctis 49, 50136 – FIRENZE, P.IVA 06111950488, indirizzo PEC:
ingegnerietoscane.it;

-con nota pervenuta in data 03/02/2022 agli atti dell’Ente al prot.1160 Acque Spa trasmetteva agli atti di
questa Amministrazione il contratto di appalto n. 3600000571 _2018 stipulato con Cantieri srl nonché il
contratto con cui si affidava la direzione dei lavori a Ingegnerie Toscane srl;

Preso Atto che le richieste di Acque Spa sono pervenute formalmente entro i termini di scadenza della
suddetta Ordinanza Sindacale; 

Considerato pertanto che Acque Spa ha comunicato che :

- il soggetto responsabile dell’inquinamento è la società Cantieri srl con sede legale in Via Venezuela 8,
44015 Portomagggiore (FE) P.VIA 01640680383, indirizzo pec direzione.cantieri.it che ha eseguito l’attività
di risanamento della condotta idrica di Via Gioielli per conto di Acque spa nell’ambito del contratto di
appalto n. 3600000571 _2018;

- la Direzione Lavori per il contratto di appalto anzidetto è stata affidata alla società Ingegnerie Toscane srl
con sede Legale in Via De Sanctis 49, 50136 – FIRENZE, P.IVA 06111950488, indirizzo PEC:
ingegnerietoscane.it;

Valutato che alla data Odierna Acque Spa ha attivato il procedimento di cui all’art. 245 del D.lgs 152/2006
e che lo stesso è in corso di definizione;

Considerato che in base agli atti Autorizzatori Comunali Acque Spa risulta committente dei lavori di posa
delle condotte idriche in via I Gioielli Loc. Ceppaiano;

Preso Atto che la posa in opera di materiale contaminato, secondo quanto risulta dagli esiti dei
campionamenti già effettuati in Via I Gioielli, può nel tempo procurare contaminazioni dell’ambiente
circostante e conseguentemente problematiche di ordine sanitario; 

mailto:direzione.cantieri.it
mailto:ingegnerietoscane.it
mailto:direzione.cantieri.it
mailto:ingegnerietoscane.it


Visto l’art. 192 comma 1 del D. Lgs n.152/2006 il quale vieta l’abbandono e il deposito incontrollato dei
rifiuti sul suolo e sottosuolo;

Dato Atto che compete all’Amministrazione Comunale l’emissione di Ordinanza Sindacale finalizzata alla
rimozione dei rifiuti e al ripristino dello stato dei luoghi da emanare ai sensi dell’art. 192 comma 3, del D.Lgs.
152/2006 e s.m.i.;

Preso Atto che la campagna di campionamenti dell’area interessata dagli scavi ha avuto inizio in data
01/02/2022; 

Dato Atto che non hanno ancora avuto inizio le attività ulteriori di caratterizzazione dell’area, tra cui
l’installazione di piezometri per il monitoraggio della falda acquifera;

Ritenuto pertanto che 

- alla data odierna, non è stata ancora posta in essere alcuna azione finalizzata alla rimozione dei rifiuti e alla
bonifica dell'area;

- in ogni caso, l'inizio delle operazioni di smaltimento/recupero di tutti i rifiuti, dovrà essere preceduto dalla
approvazione di un piano di smaltimento con caratterizzazione e quantificazione dei rifiuti ;

Ritenuto necessario provvedere, alle operazioni di rimozione e smaltimento del rifiuto speciale (Keu), al fine
di ripristinare lo stato dei luoghi e le condizioni di sicurezza sanitaria ed ambientale dell’area circostante;

Ritenuto opportuno concedere una proroga dei termini dell’Ordinanza suddetta al fine di consentire la
conclusione delle operazioni di caratterizzazione dell’Area propedeutiche alla bonifica;

Preso Atto che l’elaborato tecnico richiesto sarà trasmesso da Acque Spa all’esito delle verifiche
programmate con il piano di caratterizzazione; 

Richiamati:

- il D. lgs, 152/2006, art. 192
- il D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.

DISPONE 

La proroga dell’Ordinanza n. 13 del 19/11/2021 fino al 19/05/2022 per la presentazione dell’Elaborato
tecnico;

DA’ ATTO

Che rimangono comunque invariati i contenuti della suddetta ordinanza ad eccezione del termine di



proroga concesso con la presente ordinanza;

INFORMA CHE

avverso il presente provvedimento, i destinatari del presente atto potranno presentare ricorso
al Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, o ricorso straordinario Capo
dello Stato rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla data di notifica del provvedimento
stesso;

DISPONE

La notifica della presente ordinanza, 

Dott. Sardu Giuseppe Legale Rappresentante delle Acque Spa;

Dipartimento di Pisa di ARPAT Area Vasta Costa; 

Nucleo investigativo di Polizia Ambientale Agroalimentare e Forestali Carabinieri Gruppo di
Firenze;

Procura della Repubblica di Firenze;

Regione Toscana Direzione Ambiente ed Energia Settore Bonifiche e Autorizzazioni Rifiuti;

Azienda USL Toscana Centro - Dipartimento Prevenzione;

IL SINDACO

Thomas D’Addona

 


